S 5 regno

regno pietas, atq; sanctitas tua . quæ
vna cum regno à maioribus tuis per
manus tradita est tibi. Qui si q̄s mor-
tuis inest sensus, ad te supplices ma-
nus tendunt: tibi Poloniā, commu-
nem nostram patriam, ex illustri cæ-
lorum loco ostentant, te orant atque
obsecrant, vt Sarmatiam more insti-
tutoq̄e illorum pro tua fide, contra
hæreses defendas : & ne illud flagitiū
regni tui admittas, vt Polonia te rege
fornicata, cum dijs alienis esse videa-
tur: quæ, vt suprà est demōstratum, à
Miescone Monarcha, sexingētos am-
plius annos, castè, piè, religioseq; ve-
rum Deum colēs, in tuas manus inte-
gra peruenit . Hic ergo officium tuū
regium extet in exterminandis hære-
sibus oportet, quæ per cuniculos dor-
mitantib; nobis obrepserunt ad nos,
vt successori (vtinam verò ex te nato)
talem Poloniā tradas, qualem à ma-
ioribus accepisti: imò sanctiorem e-
tiam, si id dictu fas est.

Sed

Sed id tamen postulat nomen tuum, ^{s. Augusti}
ab augendo ductum: quod tibi pue-
ro Calendis Augusti, Anno ab hinc
XLI. impositum fuit parentum omi-
ne. Qua in re non tantùm tu poste-
ritati seruies, verum etiam apud Deū
seuerum iudicem tibi prospicies, a-
pud quem in illo horrēdo, districto-
que iudicio dicetur illud tibi: Redde ^{Horrendū}
rationē villicationis tuæ Regiæ, cùm ^{iudicū dei}
quidem abs te fuerit quæsumum, vbi ges.
pietas? vbi Polonorum prisca fides?
Deinde, quid Stancar in Polonia e-
gerit? cur fidem catholicam vitiae-
rit? cur Lyśmanini, Blandratæ, Stato-
rij, & cæterum Arrianū vulgus gra-
satum, te rege in Polonia fuerit? cur
Ecclesiæ direptæ? cur prophana tē-
pla? cur altaria euersa? cur sacramen-
ta contaminata? cur mysteria viola-
ta? cur Iura, leges, libertates, & im-
munitates Pontificiales sceleri da-
ta? cur distractus senatus? cur diuisus
populus? cur te rege, non eadem

in

in Polonia fuerit fides plebis atq; regis? Postremò illud quoque ab ipso Deo in eodem iudicio requireſ abs te: Vbi est Auguste fides mea Poloniæ tradita, à Romano Petro p Albertum Boëmum propagata, & per Stanislaum Polonum cuncta in Lechia prædicata: deniq; per Roxolaniā atq; Scythiam ab Apostolis, Prophetis, Euangelistis, Pastoribus item, atque Doctoribus Polonicis tot sœculis culta, doctaq;. Vbi ea est? cur euauuit? cur ab hostibus meis Arrianis atq; Nestorianis sub te rege extincta atq; deleta fuit? cur in Iure meo tuedo gladius cessauit tuus? cur in vagina, tempore belli impij, mansit conditus? cur altare meum pro eo ac iurasti, non defendit? cur nomē meum blasphemari passus fuit? cur aias meorum sub tartara mitti permisit? Vbi est iusitūdum tuum? vbi vnitio? vbi gladius? vbi Corona, Sceptrum, thronusq; tuus regius? O acerbam mihi Au-

Auguste rex memoriam harum rerū omnium, tristesq; atque acerbas rationes tuas? nam hæc ad te scribens, in memoriam redeo illius Poloniæ, in qua Deū coluerunt, & in qua mortui sunt veteres Poloni, maiores nostrī, qui in Polonia erant tanquā vir vñus, in quibus etiam vna erat fides mentium, & vna voluntas actionum: qui si nunc reuiuiscerēt, & hasce Chimæras Arrianas, Nestorianasq; viuere in Polonia viderent, quæ illorum fuit pietas, hæc opinor ad nos genus suum dicerent.

Hæccine est Polonia? aut hoc natale solum nostrū est, in quo tot insunt vestigia moris alieni? quocunq; enim oculi inciderint, veterem reipublicæ disciplinam requirunt. Quæ enim hæc est licentia? quod nouatum rerum studium à nostris institutis alienum? quorum non gloria bellica magis, quam fide catholica nomē in hac quoddam terra floruit. Nos enim Illyrij

Polonoru
consensu
in fide.

Polonoru
veterū ad
posteros
oratio.

Polonoru Illyrij quondam, cùm natale solum
origo. nos non caperet, ex Macedonia, at-
que Dalmatia, Cecho atque Lecho
ducibus profecti, in has septentrio-
nis oras, ad Vandalum flumen, per
Pannonias penetrauimus Philippo
atque Alexandro, Macedonum re-
gibus, cùm domi militiaeque strenu-
am prius nauassemus operam. Sed
angustia patrij soli coacti, patriam e-
gressi, Cechum minorem natu fratre
in Boëmia, quæ erant Bauarorum ab
origine sedes, collocauimus. Ipsi Le-
chum, maiorem natu fratrem, ducem
secuti, in hæc Sarmatiæ vacua ad Vâ-
dalum, id est ad Istulam flumen ve-
nimus, desertaq; loca, ac littus Van-
dali relictum incoluimus, multis ante
Christum natum tempestatibus.
Vandalus. Nâ in hæc loca nos peruenimus, Ale-
xandro magno iam Asiâ tenéte. Nec
Dalmatæ, neque Macedones patrio
nomine, sed Vandali, à flumine ad
quem primo aduentu consedimus:
Vandali. dein-

deinde Polachi, à Lecho, à quo in
hæc Sarmatiæ ad Vandalum vacuum
introducti sumus, dicti fuimus: inde
Vandalia ab amne Vandalo: & Po-
lachia, à Lacho: deinde Polonia leni-
ter inflexa voce, hæc regio, non à Po-
le, id est à planicie appellata fuit. In-
tuleramus autem nobiscum ex Illy-
ria in has oras, non solum Macedo-
nicum, illud gloriosum gétis robur,
sed etiam Græcorum, in Illyrico cul-
tos Deos: Lædam videlicet, & eius fi-
lios Ioue satoś, vt tum credebamus
stulti, Castorem, atque Pollucem fra-
tres Helenæ, scientes pugnæ. Ad hæc,
Cererem, quam Pogodam: atq; eius
filiam Proserpinam, quam Poguif-
dâ de nomine patrio appellabamus:
tum Martem pugnandi: Mercuri-
um verò, furandi deos ab eisdem sermo po-
Græcis, è quorum stirpe orti sumus, lonorū
vt etiam ipse indicat sermo, corrup-
tus licet, accepimus. Hi fuerunt an-
tiquitüs dij nostri, verbo quidem plu-
res,

Poloni
Athei.

res, re autem veravnum. Et idē Deus erat noster, quem posteā ad verum Deum conuersi, & ab Ecclesia catholica edocti, Diabolus fuisse comperrimus: in cuius superbissimo dominatu positi, iugum acerbissimum pertulimus seruitutis: Athei, qui eramus illo in tempore, sine Christo, alienati à conuersatione Israël: & hospites testamentorum, promissionis spem nō habentes, & sine Deo in hoc mundo: quidnam esset peccatum, quid mors, quid vita æterna, ne suspicati quidē vñquam sumus: tamq; horribili cæcitate à Tyranno Diabolo excæcati fuimus, ut ne Christo quidem iam natu, illum solem iustitiae aspiceremus exortum, qui iam dudum ætate gentibus nobis vicinis illuxerat. Soli nos ad Vandalum flumen Vandali ac Poloni siti, cum reliquis, qui septētriones spectant, tetra errorum cooperti caligine, sub Domino Diabolo tristè agitabamus æuum. Sed post tot de-

mum

mum secula, Anno Christi Dei nostri, 1465. nostri quoque misertus Deus, Miescone Monarcha, tetigit corda nostra, errorumq; admonuit, ac fœditatem Sathanæ intolerabile

nobis aperte ostendit: peccatum quā vim haberet, docuit: viam ad salutē è seruitute fugientibus ostendit: idq;

non ex operibus iustitiae, quæ fecim⁹ gratia ita nos: quid enim boni quis agat in crudeli diaboli dominatu? in ira Dei & in rerum omnium desperatione positi⁹, atq; in ipsius materni uteri custodia in Diaboli familiam dicatus? misericordia ergo sua ipse Deus saluons nos fecit, offerendo nobis ultro, ac persuadendo animis nostris fidem illam in Christum, sine qua nemo placet Deo. quæ illa est: Christum verum Deum, & verum hominem, pacificatorem hominis, cum Deo mortuum esse propter peccata nostra: & resurrexisse propter iustificationem nostram. cur autem, tot iam labentibus

Polonia
quo tem-
pore fidē
recepit.

sticcamur

Fides in
Christum
quæ.

T annis,

Liberum
Arbitrium

annis, nos Deo fuerimus vīsi idonei,
quibus penē in regnorum genere vltimis,
fides hæc ad extremum illucesceret,
certum nescimus. id vnum scimus,
iustitiam Dei in causa fuisse, cur
tādiu careremus hac tam salutari fide:
misericordia autem eiusdem Dei
credimus vicissim esse factum, quod
ex filijs iræ, filijs gratiæ: & ex mancipijs Diaboli, Miescone Monarcha
liberti facti sumus Christi. Quam
ad rem non vlla fatali vi coacti, sed
libera voluntate, ac sponte nostra, li-
berum arbitrium secuti, persuaderi
nobis ab intimo Dei sermone passi
sumus libertatem, seruitute: vitam,
morte: denique Deum, diabolo lon-
gè meliorem, antiquioremque esse:
imò seruitus, mors, Sathan, mala vltima,
malorum esse omnium: vt ex
contraria parte libertas, vita, Deus,
summa bona essent bonorum om-
nium, ita propter se expetenda, vt
illa mala, propter se sunt rejicienda.

Quod

Quod ergo fidem Deus eam, quæ in
Christum est, nobis obtulerit, in ani-
mosq; nostros ingesserit, id non me-
riti nostri, vti iam diximus, sed gratiæ
eius fuit. Nihil nos dedimus illi, vt
hanc ab illo acciperemus fidē. quis
en dedit illi, & retribuet ei? aut quo-
rum tādem bonorum nostrorum in
digens ille est? cæterū cùm ad Dei
vocantis voces nō obsurdesceremus,
nec ea, quæ monebamur aure surda
præteriremus, adiuuante eodem nos
Deo credidimus: libertatem, vitam,
spem atque salutem nostram Chri-
stum esse. Et quoniam hæc fides,
quam aborigenes nostri Græci, non
à cogendo, sed à persuadendo ap- Polonia
pellant *πίστην*, sedem, ac domicilium vi baptiza-
tur. tæ in eorum animis non potest po-
nere: qui Adæ, primi parentis, culpa
deprauati natuuo eius subiecti sunt
peccato: iccirco admonitu piorum
virorum quorundā, Miescone illo ip-
so Monarcha, cùm audiuissimus esse

T 2 ciui-

Polonoru
Apolstoli
primi.

civitatem quandam Dei, cuius Antistes esset Romanus Petrus, penes quem auctoritas esset summa, ex seruitute Diaboli, in libertatem Christi, homines vindicadi, ab hoc ipso, istius civitatis Antistite, Miescone Monarcha, opem aduersus Diaboli vim implorauimus. Itaque Ioannes XIII. Vicerius Iesu Christi, Simonis autem Petri successor, exoratus a Monarcha, Senatu, ac populo, doctissimos viros Italos, videlicet, Villibalmum, Prochorium, Iordanum, Gotfridum, Luccidum, Angelotum, Octauianum, Iulinum, ad nos Vandalos, ac Lechitas doctum misit: qui & Miesconem Monarcham, & genus nostrum, illi subiectum, sacri baptismatis vndis ab originali culpa abluerent: & ex civitate Diaboli ablutos ac mundatos, in civitatem Dei transferrent: in Christiq; Ecclesiam dicarent. quod etiam est factum: Nam illi viri sanctissimi, Vandalia, siue tu malis Poloniā dici, ingressi,

ingressi, prædicabant nobis Christū: & gratiam eius, qua nos in communionem suorum Deus conuocauerat celebrabant: homines turmatim ad flumina confluentes baptizabant, idola ex Vandalia exterminabāt: mo Ex Polonumenta Lede, Castoris, atque Polonia Idola lucis insignia, humo obruebant. Meretur. curiales statuas ē triuijs, viatoribus inter demonstrantes, tollebant, & pro his Christi cruci affixi collocabant. Deinde, templa falsorum Deorum, vero Deo adscribebant: eaq; sanctorum cum Christo triumphantiū nominib; insignia esse volebāt, vt Gnesnæ, quæ gentis nostræ caput erat, Metropolim virginis matris nomine habebāt insignem, vt alteram Metropolim Cracoviæ, quanī Venceslai martyri dicabant: vt Vratislaviæ, in Polonia Ecclesiæ Ioanni Christi & Baptiste, & præfundantur cursori summo: vt Posaniæ, Petro, & Paulo principibus Apostolorum: vt in Płocko, Sigismundo regi, &